A sunt. Eo ipso die sub vesperam imperatori in pala-  
 tium redeunti obviam factus Niphon, qui patriar-  
 cha fuerat, rogat, quo pacto tractaturus esset avum?  
 Illo respondente, humaniter et ut imperatorem  
 deceret, gravissime tulit eumque reprehendit. Erat  
 enim hic cum erga eos omnes, quibus fortuna fa-  
 vebat, perverso animo et invidentia plenus, tum  
 privatim ac præcipue in seniorem imperatorem  
 odium obscurum et inveteratum animo alebat; quod  
 is nullam sibi opem tulisset, cum sacrilegii cetero-  
 rumque criminum reus manifesto deprehensus at-  
 que condemnatus patriarchico solio exciderat. Ita-  
 que ob eam primum causam, deinde et quia  
 patriarchatum denuo somniabat, volebatque ad  
 eam dignitatem aditum sibi facilem illo sublato re-  
 perire, imperatorem sic alloquitur: « Si citra me-  
 tum 428 imperare studes, ne dato honorem tuum  
 alteri; sed omnibus imperii insignibus avo ablati  
 cilicium injicitó, et vel in carcerem conjeito. vel  
 relegato. » Id enim nefarius ille Nipho cupide  
 agebat, ut non ipse solum pridem patriarcha, sed  
 et Andronicus pridem imperator diceretur. Hoc  
 enim invidentiæ suæ remedium statuebat homo va-  
 nus, haud reputans, se vilem adhuc et obscurum  
 ab illo susceptum et honoribus subinde auctum ad  
 summum denique splendoris, opum et dignitatis  
 gradum ab eodem fuisse evectum.

II. His autem ejus verbis alii quoque nonnulli  
 proceres suffragati imperatori persuaserunt, ut be-  
 nignam erga avum mentem exueret, et eum si non  
 omnino perverterent, dubium certe ac vacillantem  
 effecere. Volenti quippe avum imperii socium ad-  
 mittere ii obstiterunt. Unde post plurimas delibe-  
 rationes decretum, ut avus imperii quidem insignia  
 gestaret, sed in palatii thalamis sederet otiosus,  
 nec in publicum prodiret, et ad suum ipsius victum,  
 nec non adolescentum, qui cum eo remanserant,  
 haberet annum redditum piscationis. Ipsi ante Byzan-  
 tium penditur (erat autem illo tempore fere decies

Variorum notæ.

urbis ab eo poni hinc patet, quod ait, ἡ ἡμέρα  
 ἐκείνη, ἐν ἣ ταῦτα πάντα τετέλεσται, dies quo hec  
 omnia gesta sunt, nempe ea omnia quæ toto capite  
 superiori narravit. Superest itaque ut inquiramus,  
 uter in die assignando erraverit, Gregorasne, an Can-  
 tacuzenus. Ipsa Cantacuzeni verba afferam. Ἐπο-  
 λέμησαν δὲ (loquitur de utroque Andronico) ἐν ἐνὶ  
 μηνὶ καὶ ἑτεσιν ἕξ, ἀρξαμένων ἀπὸ τοῦ ἐνάτου καὶ  
 εἰκοστοῦ ἔτους; ἐπὶ τοῖς ὀκτακοσίοις καὶ ἑξακισχίλιοις;  
 ἐν τετάρτῃ Ἰνδικτιῶνι, ἐννεακαίδεκάτῃ ἄγοντος  
 Ἀπριλλίου, ἄχρι τοῦ πέμπτου καὶ τριακοστοῦ ἔτους,  
 ἐπὶ τοῖς ω' καὶ χ' ἐν πρώτῃ ἐπὶ δέκα Ἰνδικτιῶνι,  
 Μαῖου ἐνάτῃ ἐπὶ δέκα. Id est, ut lere vertit Pon-  
 tanus, *Belligerarunt annos sex, mensem unum, inci-  
 pientes nimirum anno ab orbe condito vicesimo nono  
 supra sex millia et octingentos, indictione quarta, de-  
 cimo nono Aprilis die, et ad annum quintum et trice-  
 simum supra mille octingentos, indictionem undeci-  
 mam, et decimum nonum diem Maii producentes.*  
 Chronologia hæc tota fere vitiosa est. *Belligerarunt,*  
 inquit, *annos sex;* imo, *annos septem* (vide Gregor.

lib. xii, cap. 5), siquidem anni totidem effluerunt  
 a mense Aprilis indictionis quartæ ad mensem Maium  
 indictionis undecimæ. Deinde initium huius ponit,  
*Aprilis die 19,* quod a Gregora, *Hist. lib. viii,*  
*cap. 6, sect. 4, ponitur Aprilis die 20.* Tum ait  
 bellum productum esse *ad annum quintum et trice-  
 simum,* quod ipse dixit productum esse usque ad  
 indictionem undecimam, quæ incidit in annum tri-  
 cesimum sextum. Idem, ut summam annorum  
 mundi compleat, addit ω' καὶ χ', errore manifesto,  
 pro ω' καὶ ζ', seu 6800. Denique diem assignat,  
 cum quem supra diximus, nempe *diem Maii 19,*  
 pro quo Gregoras diem posuit *ejusdem mensis 24.*  
 Judicet nunc æquus lector, utri potior fides ha-  
 benda sit. Apud me certe Cantacuzenus hoc loco  
 nullam meretur, cujus chronologia (si tamen ea  
 ejus esse existimanda est) tot habet vitia in verbis  
 tam paucis. Bovin.  
 (91) Seu ἀρχοντοπόλοι, de quibus supra lib. viii,  
 pag. 481. B. Ducang.

in ille aureorum) magnus vero logotheta Didymotichum relegaretur.

III. Porro Isaias patriarcha tot annorum imperatorem solio deturbatum et velut conjectum in carcerem videns non indoluit, sed exsultavit, et vocem emisit duritiæ suæ et amentię ac potius insanię testem: Lætabitur. **429** inquit, justus, cum viderit ultionem; se ipsum quidem justum, imperatoris vero abdicationem ultionem vocans. Deinde ad vindictam et ad persequendos episcopos ac presbyteros sese convertit, eorumque aliis sacerdotalis muneris administratione ad certos annos interdixit, aliis usque ad obitum. Fuisse etiam, quos lentus multavit. Sed, ut paucis absolvam, neminem eorum qui seniori imperatori favissent impunitum dimisit.

IV. In his et Joannes, qui meus ab infantia post Deum curator fuerat, matris meæ frater, protecta **B** astate in sua metropoli vitam cum morte commutat. Quem neque senium, neque pedum plaga adducere potuit, ut de juvenili et vehementi austerioris vitæ exercitatione quidquam ad obitum usque remitteret. Erat autem ejus metropolis. Heraclea Pontica. Sed et hunc primum populus Heracleoticus vidit; patrem bonum et Deo plenum, non agrestem virum et temerarium doctorem et linguam e suggestio insanam et importunam exsertantem, quæ et auditorum aures sauciaret, et magnum ineptumque tumultum excitaret, nunquam vero ad utilia se conferret: sed et lingua et auribus et animo ab adolescentia probe institutum et omni doctrina tum sacram profana imbutum, ut et moribus et eloquentia satis ad auditores suos regendos instructus esset, et ad eas regulas præscribendas, quæ morum elegantiam forment, et vires prævalidas temperent, et animorum impetus **430** inoderentur, et omnem immodestum motum coerceant. Quantus autem et qualis fuerit hic vir in omni genere virtutum, ex vita ejus a nobis conscripta civis particulatim cognoscere licet.